Diário da República, 2.ª série — N.º 194 — 9 de Outubro de 2006 (Parte Especial)21 266

Agosto de 2006, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 76.º do
Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de Março.

4 de Setembro de 2006. — O Vereador dos Serviços Administrati-
vos, Manuel Possolo Morgado Viegas. 1000306036

Aviso

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
datado de 8 de Setembro de 2006, foi deferido o pedido de regresso
antecipado ao serviço, a partir de 1 de Outubro de 2006, da auxiliar
administrativo do grupo de pessoal auxiliar, Vanessa Eduarda da Silva
Vaz de Brito Correia, ao abrigo do n.º 3 do artigo 76.º do Decreto-Lei
n.º 100/99, de 31 de Março, que se encontrava na situação de licença
sem vencimento, por um ano, desde 30 de Novembro de 2005.

15 de Setembro de 2006. — Por delegação do Presidente da Câma-
ra, o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas. 1000306035

Aviso

Para os devidos efeitos se torna público que a auxiliar administra-
tivo do grupo de pessoal auxiliar, Maria da Glória Nascimento Cabral,
foi integrada no quadro de pessoal da Câmara Municipal de Albufeira,
por transferência, com a mesma categoria, em 1 de Setembro de 2006.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Setembro de 2006. — Por delegação do Presidente da Câma-
ra, o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas. 1000306037

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGUALDE

Aviso

Concurso externo de ingresso para provimento de um
lugar na categoria de técnico superior de 2.ª classe, área
de arquitectura.

Torna-se público que, por meu despacho de 12 de Setembro cor-
rente, foi nomeada para o lugar em epígrafe, nos termos do n.º 5 do
artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável por
força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, Sofia Antonieta
do Nascimento Ferreira Cavaleiro, com efeitos a partir de 11 de Ju-
lho de 2006, na sequência de dispensa de estágio, devendo assinar o
respectivo termo de posse no prazo de 20 dias a contar da publicação
deste aviso no Diário da República. (Não sujeito a visto do Tribunal
de Contas).

12 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, António
Soares Marques. 3000216317

Aviso

Concurso externo de ingresso para provimento de dois
lugares na categoria de técnico profissional de 2.ª clas-
se — área de biblioteca e documentação.

Nomeação

Torna-se público que, por meus despachos de 13 de Setembro de
2006, foram nomeadas a título provisório, Luísa Maria Marques Fer-
reira e Ângela Cristina da Rocha Pina Valério, para provimento de
dois lugares na categoria de técnico profissional de 2.ª classe, área de
biblioteca e documentação, pertencente ao grupo de pessoal técnico-
-profissional, devendo assinar os respectivos termos de posse no pra-
zo de 20 dias a contar da publicação deste aviso no Diário da Repú-
blica, 2.ª série. (Não sujeito a visto do Tribunal de Contas — Lei
n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

13 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, António
Soares Marques. 3000216315

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO DE CANAVESES

Aviso

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no ar-
tigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à

administração local pelo Decreto-Lei n.º 218/98, de 17 de Outubro,
faz-se público que, por deliberação desta Câmara Municipal de 11 de
Setembro corrente, foi nomeado técnico superior de 2.ª classe (des-
porto) Nuno Bernardino Pinto Pereira Monteiro, de acordo com o
disposto no artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 265/88, de 28 de Julho.

O mesmo deverá aceitar o respectivo lugar, no prazo de 20 dias, a
contar da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isen-
to de visto do Tribunal de Contas.)

15 de Setembro de 2006. — O Vereador, com competências dele-
gadas, José António Carvalho Soares Mota. 1000306027

Aviso

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente desta Câmara Municipal de 15 de Setembro de 2006, foi con-
cedida licença sem vencimento de longa duração, nos termos do ar-
tigo 78.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de Março, com início em
1 de Outubro de 2006, ao funcionário do quadro privativo desta au-
tarquia, Edmaro Alberto Vieira Ferrás, com a categoria de fiscal mu-
nicipal principal, depois da prévia ponderação da conveniência de
serviço, de acordo com o n.º 2 do artigo 73.º do referido diploma, com
nova redacção dada pela Lei n.º 117/99, de 11 de Agosto.

15 de Setembro de 2006. — O Vereador, com competências dele-
gadas, José António Carvalho Soares Mota. 1000306060

CÂMARA MUNICIPAL DA MARINHA GRANDE

Aviso SRH n.º 16/2006/

Celebração de contrato de trabalho a termo incerto

Para os devidos efeitos, faz-se público que, na sequência de compe-
tente oferta pública de emprego e despachos do vice-presidente da
Câmara, Alberto Filomeno Esteves Cascalho, datado de 27 de Julho
de 2006 e do presidente da Câmara, João Barros Duarte, datado de
14 de Agosto de 2006, foram celebrados contratos de trabalho a ter-
mo resolutivo incerto, ao abrigo do artigo 9.º, n.º 1, alínea h), e n.º 2,
da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, entre a Câmara Municipal da Ma-
rinha Grande e Maria João Moleirinho Mendes Batista no dia 1 de
Agosto, e Sandra Augusto Henriques no dia 14 do mesmo mês, com a
remuneração correspondente ao índice 199 (640,62 euros, ilíquido),
da escala salarial da função pública, acrescidos de subsídio de refeição,
subsídio de férias e de Natal nos termos do previsto, respectivamen-
te, nos artigos 260.º, n.º 2, 255.º e 254.º do Código do Trabalho.

21 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, João Barros
Duarte. 3000214873

CÂMARA MUNICIPAL DA MEALHADA

Aviso

Convite à transferência

Avisam-se os eventuais interessados que a Câmara Municipal da
Mealhada pretende recrutar, por transferência, um técnico superior
de 2.ª classe ou 1.ª classe, com formação na área de engenharia civil,
para exercer funções na Divisão de Gestão Urbanística, no domínio
do licenciamento de obras particulares, loteamentos e licenciamentos
especiais. Os interessados devem dirigir um requerimento escrito ao
presidente da Câmara Municipal da Mealhada, no prazo de 15 dias
após a publicação deste aviso no Diário da República, manifestando
o seu interesse na transferência, devendo, ainda, anexar o respectivo
curriculum vitae. Findo o prazo de recepção das candidaturas, a Câ-
mara Municipal notificará os candidatos para realização de entrevista
profissional de selecção, por forma a avaliar o perfil dos candidatos,
face às exigências da função.

22 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Carlos Al-
berto da Costa Cabral. 1000306062

CÂMARA MUNICIPAL DE MONFORTE

Aviso

Para os devidos efeitos e nos termos do artigo 34.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo